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INNEHÅLLSFÖRTECKNING

I VERKSAMHETBESKRIVNINGEN presenteras forskarskolans verksamhet 
och aktiviteter under det gångna läsåret samt planer för det kommande. I 
verksamhetsbeskrivningen går det också att läsa om den strategiska planeringen 
för forskarskolan framöver. Mycket handlar om det skifte i verksamhetens riktning 
som nu görs i och med den avslutade rekryteringen av yrkesverksamma till 
forskarutbildningen. 
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FORSKARSKOLANS
FÖRESTÅNDARE HAR ORDET

FORSKARSKOLAN FÖR YRKESVERKSAMMA I SOCIALTJÄNSTEN (FYS) har 
nu varit igång i drygt tre och ett halvt år och verksamheten går för full maskin. 
30 doktorander är antagna, ett 50-tal handledare är tillsatta och ytterligare 
en handfull personer jobbar på olika sätt med forskarskolans organisation – 
tillsammans genomför vi mängder av aktiviteter både inom akademin och i 
socialtjänsten. De först antagna doktoranderna har nu börjat publicera artiklar, 
delta i internationella konferenser och planera hur det sista året skall disponeras 
innan det slutliga licentiatseminariet. De andra doktoranderna strävar mot plan- 
eller mittseminarier och jobbar vidare med sina forskningsfrågor och i stort 
håller de antagna takten och den uppgjorda planen. 

Den årliga konferensen attraherade många i år, vilket visar att det finns ett 
allt starkare intresse från både socialtjänsten och akademin att mötas och 
utbyta erfarenheter. Forskarskolan når så här långt de uppsatta målen och 
såväl finansiärer som doktorander är i stort nöjda med verksamheten. Under 
det kommande året sjösätter vi flera spännande projekt. Vi kommer bland 
annat att genomföra fokusgrupper med olika aktörer inom akademin och 
socialtjänsten, men också med kunskapsstyrande myndigheter, för att få ett 
bättre kunskapsunderlag för vårt fortsatta arbete med kunskapscirkulation. 
Höstens inledande internat har fokus på brukarmedverkan och den årliga 
konferensen i mars kommer att ha fokus på den kunskapande arbetsplatsen.

Vi ser fram emot ett nytt spännande år för forskarskolan! 

Kerstin Svensson & Lars Plantin
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BAKGRUND
I AUGUSTI 2018 fick Lunds universitet och Malmö universitet i partnerskap med Göteborgs 
universitet och Linnéuniversitetet besked från Forskningsrådet för hälsa, arbetsliv och 
välfärd (Forte) om att medel för forskarskolan kommer att tilldelas med start december 
2018 med uppstart i samband med årsskiftet 2018/2019. Bakgrunden till detta är regeringens 
forskningsproposition från 2016, ”Kunskap i samverkan –för samhällets utmaningar och 
stärkt konkurrenskraft” (se punkt 8.1.6).

SYFTET med forskarskolan är att höja 
kompetensen och främja långsiktig 
kunskapsbildning i socialtjänsten samt 
att stärka samverkan mellan praktik 
och akademi. Genom forskarskolan ska 
totalt 30 yrkesverksamma under åren 
2019–2026 bedriva behovsinriktad och 
verksamhetsnära forskning. 

FORSKARSKOLANS RIKTNING baseras 
på Fortes nationella forskningsprogram 
för tillämpad välfärd och färdplanen för 
forskningsprogrammet är en strategisk 
forskningsagenda, som finns att se i sin 
helhet på Fortes hemsida.

UTDRAG UR FORSKNINGSAGENDAN

Programmet ska genom forskning bidra 
till en mer evidensbaserad socialtjänst 
som bättre kan möta utmaningarna i 
samhället, inom socialtjänsten och för de 
personer och närstående som berörs av 
socialtjänstens insatser.

Bygga upp praktik  och klientnära 
forskning av hög kvalitet som kan 
tillämpas inom socialtjänsten för 
att utveckla och förbättra såväl 
verksamheten som livssituationen och 
förutsättningarna för brukare.

Öka andelen yrkesverksamma 
inom socialtjänsten som har en 
forskarutbildning och kan använda 
denna kompetens för att bidra 
till kunskapsuppbyggnaden inom 
socialtjänsten.

Öka samverkan mellan forskare, 
profession, brukare och anhöriga i 
forskningen.

FORSKARUTBILDNINGEN ges på 
halvfart under fyra års tid, med tre 
antagningar  2019, 2020 och 2021 och 
leder till en licentiatexamen. Forskningen 
i programmet ligger nära socialtjänstens 
verksamhet och svarar mot behov som 
finns i praktiken. Efter genomförda 
forskarstudier ska den forskarstuderande 
återgå in i socialtjänsten, om än med 
mer kvalificerade ansvarsområden 
och arbetsuppgifter. Forskarskolan 
samverkar kontinuerligt med de 
deltagande kommunerna genom bl.a. 
karriärplanering för att säkerställa att 
kompetensen tas om hand. forte.se/publikation/forskningsagenda-tillampad-valfard

https://www.regeringen.se/4adad0/contentassets/72faaf7629a845af9b30fde1ef6b5067/kunskap-i-samverkan--for-samhallets-utmaningar-och-starkt-konkurrenskraft-prop.-20161750.pdf
https://www.regeringen.se/4adad0/contentassets/72faaf7629a845af9b30fde1ef6b5067/kunskap-i-samverkan--for-samhallets-utmaningar-och-starkt-konkurrenskraft-prop.-20161750.pdf
https://forte.se/publikation/forskningsagenda-tillampad-valfard/
http://forte.se/publikation/forskningsagenda-tillampad-valfard
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FORSKARSKOLANS UPPDRAG är att 
öka kompetensen och främja långsiktig 

kunskapsbildning i socialtjänsten. Detta sker 
genom en riktad forskarutbildning samt 

behovsinriktad och praktiknära forskning.

FORSKARSKOLANS VISION som återges 
nedan återspeglar den långsiktiga satsningen 
i att stärka kunskapsläget i socialtjänsten och 
skapa förutsättningar för en nationellt jämlik 

socialtjänst som ser till brukarnas bästa. 

FÖR EN 

KUNSKAPSDRIVEN    •    JÄMLIK    •   BRUKARVÄNLIG

SOCIALTJÄNST

UPPDRAG

VISION
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ORGANISATION
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VERKSAMHET
I DETTA AVSNITT presenteras och summeras året som gått. En mer detaljerad uppföljning av 
föregående år finns på sida 29. 

FORSKARSKOLANS VERKSAMHET HÖSTEN 21-VÅREN 22

Förra hösten startade forskarskolans tolv sista doktorander sina forskarstudier och med det 
så är nu alla doktorander och verksamheter inne i forskarskolan och inga fler utlysningar 
kommer att göras inom ramen för denna satsning. I mitten på oktober möttes större delen 
av de involverade i forskarskolan i Falkenberg en dag för att diskutera gemensamma frågor 
inom kommunikation, kunskapsutveckling och kunskapscirkulation mellan socialtjänst och 
universitet.  

Vi startade perioden med förhoppning om att åter kunna bedriva verksamheten och 
undervisningen på plats men fick under slutet av 2021 och början av 2022 fortsatt anpassa 
verksamheten med hänsyn till pandemins utveckling. Detta innebar bland annat att den 
årliga konferensen i februari hastigt fick ställas om till digital istället för att genomföras 
i Växjö som planerat. All undervisning som planerats att bedrivas på plats har trots de 
justeringar som krävts, kunnat genomföras, vilket vi är glada för. Det har gett bättre 
förutsättningar för den nyantagna doktorandgruppens sammanhållning och sammanhang.

För doktoranderna antagna 2019 har året främst inneburit fortsatt arbete med det egna 
forskningsprojektet, några i gruppen har haft mittseminarium, som enligt gängse rutiner 
på universitet genomförs ungefär i forskarutbildningens mitt, för att diskutera den 
pågående forskningen med akademiska kollegor. Det är relativt stor spridning i hur långt 
gånga projekten är, vilket är förståeligt med hänsyn till forskningsprojektens form och 
även sjukfrånvaro och föräldraledigheter. De doktorander som antogs 2020 har alla haft 
planseminarium, dessa hålls vanligtvis under utbildningens första år. Förutom det har de 
framförallt arbetat med att samla in material till sina studier. Ett par av doktoranderna 
gick kursen ”Perspektiv på funktionshinder, äldre och åldrande” som gavs av nationella 
forskarskolan i socialt arbete (RSSW) i samarbete med forskarskolan. Doktoranderna 
antagna -20 och -21 har under hösten och våren alla genomfört momentet i systematiska 
litteraturöversikter tillsammans med SBU, som en del av den generiska kursen inom 
forskarskolans obligatoriska kursutbud. 
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FORSKARSKOLANS VERKSAMHET HÖSTEN 21 – VÅREN 22

Forskarskolans styrgrupp har träffat professionsrådet för att diskutera kunskapscirkulation 
och samverkan med landets kommuner samt den kommande konferensen. Forskarskolans 
vetenskapsråd gav i samband med internatet i oktober synpunkter på de nyantagna 
doktorandernas forskningsplaner. Vetenskapsrådet ger fortsatt även stöd och råd för 
forskarskolans fortsatta arbete på mer övergripande nivå.  Under hösten medverkade 
forskarskolan på Socionomdagarna med monter och på Socialchefsdagarna med 
seminariet ”Socialtjänst, vetenskap och beprövad erfarenhet – hur då?” där forskarskolan 
representerades av FYS föreståndare tillsammans med både doktorander och 
arbetsplatsrepresentant.

Våren har förutom inplanerade möten och seminarium bland annat inneburit en träff med 
ett brukarråd som finns etablerat vid Socialhögskolan i Lund för att diskutera erfarenheter 
av och idéer för brukarmedverkan i forskning i socialt arbete. Om ett år möts vi igen för 
en avstämning kring hur FYS arbete med brukarinkludering fortskridit. Parallellt med 
all ordinarie verksamhet har ledningsgruppen med stöd av styrgruppen börjat skissa 
på forskarskolans kommande år och inriktning. Detta har bland annat handlat om 
forskningskommunikation och kunskapscirkulation, vilket presenteras mer ingående  
på sida 25.

KONSTEN ATT KOMBINERA TVÅ VÄRLDAR

Det är en utmaning att vara doktorand och det är en särskild utmaning att vara det parallellt 
med att ordinarie arbete löper på. Efter att ha passerat halva tiden i forskarutbildningen 
har första gruppens doktorander mer konkret kunnat peka på vissa specifika utmaningar. 
Dessa utmaningar handlar bl.a. om balansen mellan de två olika arbetena, förståelsen 
för forskning på arbetsplatsen och att den kritiska blicken i forskningen kan bli besvärlig 
i arbetet. Vi arbetar vidare med dessa utmaningar i samråd med handledare och 
arbetsplatser.
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HÄR PRESENTERAS de pågående projekten inom forskarskolan som startade år 2019 
med tema barn, unga och familj,  år 2020 med tema psykisk ohälsa, funktionshinder och 
äldreomsorg och år 2021 som hade en öppen tematisk inriktning.

FORSKNINGSPROJEKT 

2019

JÄMLIK SOCIAL BARNAVÅRD?
Sedan år 2014 är socialtjänsten skyldig att inleda en utredning om det finns oro för att ett 
barn kan ha utsatts för våld av en närstående, samt bedöma barnets behov av stöd och hjälp 
på kort såväl som lång sikt. Det saknas idag nationell kunskap om ojämlikhetsmönster i 
socialtjänstens insatser inom barnavården. Studiens avsikt är att bidra till att fylla denna 
kunskapslucka.Forskningsprojektet tar avstamp i att alla barn som vistas och bor i Sverige 
har en lagstadgad rätt att få tillgång till socialtjänstens insatser på lika villkor. Syftet med 
studien är att undersöka om det förekommer skillnader i socialtjänstens utredningsarbete, 
i bedömningar och i beslut om insats, som inte kan förklaras av det individuella barnets 
behov. Studien är en kvantitativ beskrivande studie med fokus på barn som anmälts till 
socialtjänsten under perioden 2018-2020 med anledning av att de berättat om utsatthet för 
fysiskt våld från förälder. Baserat på dokumenterade bakgrundsfaktorer i socialtjänstens 
akter avser studien att beskriva barnens individkaraktäristika, d.v.s. vilka barn och familjer 
som utreds. Dessutom ingår att beskriva vilka kontextuella och organisatoriska egenskaper 
som, tillsammans med barnets bakgrundsfaktorer, påverkar utredningsarbetet och 
beslutsfattandet. KERSTIN TINGBERG, GÖTEBORGS STAD & GÖTEBORGS UNIVERSITET

Den illegala användningen av narkotikaklassade läkemedel bland unga uppmärksammas 
som ett växande problem, där opioidläkemedlet tramadol dominerar. Drogen har utöver 
smärtlindrande både antidepressiva och uppiggande effekter, vilket gör att den kan 
användas i flera olika syften. Tramadol kommer ofta tidigt in i drogkarriären jämfört 
med andra opioidpreparat så som heroin, men kan medföra toleransutveckling och 
abstinensbesvär på liknande sätt. Detta kan i sin tur innebära särskilda utmaningar i att 
försöka sluta med drogen. Det behövs en ökad förståelse kring hur unga med erfarenhet av 
problem med tramadol själva upplever sin situation, något jag vill bidra till genom denna 
studie. I den ena delen av studien ligger fokus på vilken mening tramadol har haft i de 
ungas liv och hur de sätter detta i relation till övrig droganvändning.I den andra delen av 
studien riktas uppmärksamhet mot de ungas berättelser om att försöka sluta med tramadol. 
Jag är bland annat intresserad av vilka omständigheter och händelser som de omtalar 
som betydelsefulla, samt vilka förhållningssätt gentemot olika behandlingsinsatser som 
framträder i deras berättelser. KRISTIN ARVE, LUNDS KOMMUN & LUNDS UNIVERSITET

UNGA OCH TRAMADOL  - BERÄTTELSER OM ATT FÖRSÖKA SLUTA
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BARNS MÖTEN MED SOCIALTJÄNSTEN 
I projektet avser jag att undersöka hur barn upplever mötet och/eller kontakten med 
professionella inom socialtjänsten när de på olika sätt medverkar i en barnavårdsutredning. 
Vid genomgång av forskningsläget finns en del kunskap om barns upplevelser av den 
sociala barnavården, men det mesta är retrospektivt och berör placerade barn. Det saknas 
kunskap om hur barn själva upplever det under utredningen oavsett om den leder till insats 
eller inte. Förutom en scoping review för att ringa in kunskapsläget tänker jag intervjua 
barn om deras upplevelser och förhoppningsvis även kunna observera utredningssituation 
ANETTE FRIDSTRÖM, SVENLJUNGA KOMMUN & GÖTEBORGS UNIVERSITET

Detta projekt rör sig i den komplexa kontext som barnskyddet omges av. Fokus för 
studien är förvaltningsrätternas domar gällande 21 § LVU, begäran om upphörande 
av tvångsvård som initierats på grund av brister i omsorgen (2§ LVU). Målet med 
samhällsvård är att barnet ska återförenas med sin ursprungsfamilj så snart som möjligt 
och det underliggande perspektivet är att barnets bästa alltid är att återförenas med sin 
biologiska familj. Detta i kombination med den starka föräldrarätten i Sverige samt att 
en vårdnadshavare otaliga gånger kan begära att vården ska avslutas medför frågetecken 
kring vilket utrymme som finns kvar för barns behov, bästa och rätt. Syftet med denna 
studie är att studera och analysera hemtagning av tvångsplacerade barn som fenomen, 
utifrån den domstolsprocess som följer när vårdnadshavare begärt att tvångsvården ska 
upphöra. Studien är uppdelad i två delar där den första som är kvantitativt inriktad fyller 
en kunskapslucka kring hur många domar som förvaltningsdomstolarna behandlar 
avseende upphörande av tvångsvård om samt vad utfallen i domarna är. I del två används 
en kvalitativ innehållsanalys. Här ska de motiv domstolarna angivit samt hur barnets 
situation, åsikt/vilja beskrivs och beaktas undersökas. 
SARA MALMBERG, LIKA PEDAGOGISK UTVECKLING AB  & LUNDS UNIVERSITET 

HEMTAGNING – VAD SÄGER FÖRVALTNINGSRÄTTERNAS DOMAR 
GÄLLANDE UPPHÖRANDE AV TVÅNGSVÅRD?

SOCIALTJÄNSTENS STÖDGRUPPER FÖR BARN
Stödgrupper för barn till föräldrar med missbruksproblematik, psykisk ohälsa eller i familjer där det 
förekommit våld har blivit ett vanligt inslag i socialtjänstens öppenvård. Tidigare forskning har visat 
att det är svårt att rekrytera barn till stödgrupper, bland annat på grund av föräldrars rädsla för att bli 
dömd för sin sjukdom/problematik. I det här projektet är därför syftet att fördjupa kunskapen om 
hur barns deltagande kommer till stånd och hur stödgrupper arbetar för att underlätta för familjer 
att söka stöd. Syftet är också att få en fördjupad förståelse för hur mål och innehåll i socialtjänstens 
stödgrupper för barn tolkas av professionella, föräldrar och barn. 
MARIA SVENSSON, LUNDS KOMMUN & LUNDS UNIVERSITET
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SOCIALSEKRETERARES STRATEGIER FÖR ATT NÅ PAPPOR MED VÅLDSPROBLEMATIK 

Det övergripande syftet med studien är att öka kunskapen om socialsekreterares 
utredningspraktik av pappors våld mot mammor vid en barnavårdsutredning. 
För att besvara forskningsfrågorna intervjuas socialsekreterare som genomför 
barnavårdsutredningar gällande pappans våld mot mamman. Pappor som har erfarenhet 
av detsamma intervjuas likaså.Tidigare forskning har framförallt fokuserat på våldsutsatta 
mammor och barn samt våldets konsekvenser. För att begränsa våldet, och få våldet att 
upphöra, behöver fokus även läggas vid det våldsförebyggande arbetet med våldsutövaren. 
Inom ett område där kunskap saknas bidrar denna studie med både teoretiska och 
empiriska/erfarenhetsgrundade kunskapsvinster som i förlängningen kan tillvaratas för att 
utforma mer ändamålsenliga riktlinjer i arbetet med våldsutövande fäder. 
MARIA GRÖNTE,  STAFFANSTORPS KOMMUN & MALMÖ UNIVERSITET

OM FRONTLINJEARBETE MED OROSANMÄLNINGAR INOM  
DEN SOCIALA BARN- OCH UNGDOMSVÅRDEN
I forskningsprojektet riktas intresset mot att söka kunskap om frontlinjepraktik inom 
den sociala barn- och ungdomsvården där orosanmälningar tas emot, ges mening, 
kategoriseras, utreds eller avskrivs. Den praktik som kallas förhandsbedömningar. 
Forskningsintresset tar avstamp i att alla orosanmälningar inte per automatik leder till 
att utredning inleds samt att den initiala bedömningen omges, med nödvändighet, av en 
hög grad av osäkerhet. Studien syftar till att utforska hur det går till när socialsekreterare 
på frontlinjen av den sociala barn- och ungdomsvården tar emot orosanmälningar; hur 
de definierar, och bedömer och hur anmälningar ska hanteras. Genom att observera 
socialsekreterare på två mottagningsenheter i det dagliga arbetet, och intervjua dem och 
deras arbetsledare, försöker jag förstå hur socialsekreterarnas oro för barn och familjer 
formas. LEJLA MESINOVIC , GÖTEBORGS STAD & GÖTEBORGS UNIVERSITET

Socialtjänstens öppenvård bedriver förändringsarbete med familjer i syfte att skapa 
bättre förhållanden för barnen. Syftet med denna studie är att undersöka barn och ungas 
erfarenheter av att familjen erhåller en behandlingsinsats som ska stärka föräldraförmågan, 
samt utforska barns aktörskap i mötet med socialtjänstens öppenvård och delaktighet 
i behandlingsinsatsen. Att öka kunskapen kring barns erfarenheter av socialtjänstens 
behandlingsinsatser, samt kunskapsutvecklingen om barns aktörskap och delaktighet i 
behandlingsprocessen är viktiga frågor för socialtjänsten idag och i synnerhet för de barn 
som kommer i kontakt med myndigheten.
ANNICA  MARKSTRÖM,  MALMÖ STAD & MALMÖ UNIVERSITET

BARN OCH UNGAS ERFARENHETER AV SOCIALTJÄNSTENS 

FÖRÄLDRASTÖDJANDE BEHANDLINGSINSATSER  



FORSKARSKOLAN  FÖR YRKESVERKSAMMA I SOCIALTJÄNSTEN12

SYSTEMATISK KVALITETSUTVECKLING I SOCIAL BARNAVÅRD
Att systematisk kvalitetsutveckling är ett måste för socialtjänsten fastslås i socialtjänstlagen 
(SFS 2001:453). Kvalitetsutveckling strävar efter progression från nuläge till önskat läge. 
Det är givet att utveckling innebär förändring men inte självklart att förändring innebär 
förbättring. Trots goda intentioner riskerar förändringar att stanna vid att enbart vara 
förändrade arbetssätt. Frånvaron av forskning om systematisk kvalitetsutveckling inom det 
sociala barnavårdsfältet innebär att nödvändig guidning saknas. Projektet syftar därför till 
en fördjupad förståelse kring systematisk kvalitetsutveckling. Genom samskapande mellan 
forskare och praktiker skapas i projektet förutsättningar för ett gemensamt lärande där 
kunskapen direkt kommer verksamheten och dess användare till nytta.. 
CHRISTINA EVALDSSON, JÖNKÖPINGS KOMMUN & LINNÉUNIVERSITETET

KUNSKAP OCH LÄRANDE GENOM SYSTEMATISK UPPFÖLJNING AV 

SOCIALTJÄNSTENS ÖPPENVÅRDSINSATSER FÖR BARN OCH UNGA 
 Det sociala arbetets verksamhetsområden är komplexa och ställer ständiga krav på ny 
kunskap och dess tillämpning i praktiken, för att kunna möta de behov som finns. Att 
systematiskt följa upp socialtjänstens insatser kan förstås som ett sätt att utveckla en 
evidensbaserad praktik (EBP). En sådan praktik bygger på tanken om att professionellt 
arbete, dess insatser och de metoder som används bör baseras på systematisk och 
tillförlitlig kunskap. En mängd tidigare studier på området har dock visat på svårigheter i att 
förverkliga EBP inom socialt arbete, bland annat gällande brister i att tillvarata kunskaper 
från socialtjänstens verksamheter. En möjlig lösning ses i lokal systematisk uppföljning av 
insatser på individ- och gruppnivå, och att använda resultaten för verksamhetsutveckling. 
I den statliga utredningen om framtidens socialtjänst föreslås dessutom att det införs ett 
lagkrav på den typen av uppföljning. Syftet är att studera vad individbaserad systematisk 
uppföljning (ISU) av socialtjänstens öppenvårdsinsatser för barn och familj kan innebära 
när det genomförs i praktiken. Öppenvårdsverksamheter i två kommuner studeras för 
att förstå hur ISU genomförs, vilken kunskap som skapas och hur kunskapen kommer 
till användning i praktiken utifrån ett lärandeperspektiv. I de studerade verksamheterna 
används två olika modeller med skilda utgångspunkter för ISU - LOKE (Lokal Evidens) och 
FIT (Feedback-informed treatment). Studiens resultat förväntas kunna bidra med ökad 
kunskap och förståelse för hur ISU kan användas inom socialtjänsten. 
PETRA HÖGLUND, VÄXJÖ KOMMUN & LINNÈUNIVERSITETET
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FORSKNINGSPROJEKT 

2020

REFLEKTIONER KRING SEXUELLA ERFARENHETER OCH GRÄNSDRAGNINGAR HOS 

UNGA VUXNA MED INTELLEKTUELL FUNKTIONSNEDSÄTTNING

Varje människa har rätt till säkra och trygga sexuella relationer utan tvång. Personer som har en 
intellektuell funktionsnedsättning tillhör en minoritetsgrupp och forskning indikerar att flera 
sexuella sårbarhetsfaktorer kan förekomma jämfört med hos övrig befolkning. Forskning indikerar 
att det på gruppnivå generellt finns en sämre kunskap kring sexualitet men den kan också skilja sig 
åt på individnivå. Målgruppens kognitiva svårigheter kan innebära att de får svårt att tolka och förstå 
sociala koder som utspelas i ett sexuellt samspel, men situationerna kan även påverkas av personens 
levda erfarenheter kring sexualitet och relationer. Personer med intellektuell funktionsnedsättning 
är ofta beroende av stöd från andra för att klara sin vardag vilkas normer kopplat till sexualitet 
och funktionsnedsättning riskerar att påverka målgruppen. Detta kan exempelvis innebära att 
de inte blir uppmärksammade när de utsätts för sexuella handlingar mot sin vilja och att deras 
sexualitet problematiseras av andra, vilket också får stöd i tidigare forskning. Detta projekt avser 
att undersöka genom kvalitativa individuella intervjuer hur unga vuxna (18–35 år) med intellektuell 
funktionsnedsättning resonerar kring sina olika sexuella erfarenheter. Projektet kommer även 
undersöka hur deltagarna önskar bli bemötta av samhällets aktörer.
ANNA HART, MALMÖ STAD & MALMÖ UNIVERSITET

LIVSBERÄTTELSER OM ATT LEVA MED SAMTIDIG   

PSYKISK OHÄLSA OCH MISSBRUK
Människor som lever med samtidig psykisk ohälsa och missbruk är en grupp som 
riskerar att “hamna mellan stolarna”, främst på grund av det delade ansvaret mellan 
olika vårdgivare. Personerna själva beskriver sina liv som en utsatt social situation med 
komplex problematik inom flera av livets områden vilket gör att de många gånger är i 
behov av insatser från olika myndigheter och verksamheter. Min utgångspunkt är att det är 
nödvändigt, att vid sidan av kausala förklaringar, också få en förståelse för den mening som 
samtidig psykisk ohälsa och missbruk tillskrivs av personerna själva i deras berättelser om 
vardagen samt vad personerna själva anser har bidragit till deras återhämtning. Personer 
som lever med samtidig psykisk ohälsa och missbruk kan sprida kunskap och förståelse 
om sin livssituation genom sina livsberättelser. Denna studie syftar till att, explorativt 
och utforskande, utöka kunskapen och förståelsen för målgruppens livssituation och vad 
personerna själva anser har bidragit till deras återhämtning med intentionen att i framtiden 
kunna tillgodose deras behov. SARA ZORIC, NYBRO KOMMMUN & LINNÈUNIVERSITETET
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ÄLDRES RÖSTER OM NÖJDHET
Äldreomsorgen domineras av det individanpassade förhållningssättet, där utgångspunkten 
är att äldres behov och önskemål ska vara ledstjärna för verksamheten, men svårigheter 
kvarstår att individuellt anpassa omsorgen till äldres olika situation och önskemål i praktiken. 
Inom äldreomsorgen finns en hög ambition att uppnå den högsta nöjdheten, vilket mäts via 
Socialstyrelsens (2020) nationella brukarundersökning, “Vad tycker de äldre om äldreomsorgen?” 
Nöjdhet är svårfångat och det finns begränsat med forskning om nöjdhet inom äldreomsorgen ur 
äldres eget perspektiv samt hur äldreomsorgen kan utveckla sin verksamhet utifrån det. Studien 
utgår från äldres perspektiv med syfte att belysa och analysera äldres upplevelser av hur nöjdhet 
konstrueras i kontexten av en individanpassad och institutionaliserad äldreomsorg vid särskilda 
boenden. Ytterligare ett syfte är att få kunskap om hur nöjdhet kan identifieras, dokumenteras och 
följas upp i det nära vård-och omsorgsarbetet, för att bidra till en individanpassad omsorg som de 
äldre är nöjda med. LINDA ERLANDSSON, KALMAR KOMMUN & LINNÈUNIVERSITETET

UNGA MED MISSBRUK, SEXUELL HÄLSA OCH SOCIALTJÄNSTEN

Socialsekreterare pratar sällan om sex! Men, vad beror egentligen det på? Många utbildningar inom 
socialt arbete har inga inslag av sexologiska perspektiv. Det går med andra ord att ställa sig frågan om 
det ens anses vara ett område som är relevant för socialtjänsten? Å andra sidan har mycket forskning 
visat på att det finns ett samband mellan social utsatthet, däribland missbruk, och sexuell ohälsa. 
Unga med missbruk sägs dessutom vara särskilt sårbara för en sexuell ohälsa, bland annat på grund 
av tidigare sexdebut, många sexpartners och mindre användning av kondom. Detta har väckt mitt 
intresse för att undersöka hur socialsekreterares attityder till att utreda frågor kring sexuell hälsa hos 
unga med missbruk egentligen ser ut?  
ROBIN BJÖRKAS, REGION GOTLAND & MALMÖ UNIVERSITET

PLACERADE BARNS BERÄTTELSER OM FAMILJETILLHÖRIGHET
Målet för svensk barnavård är att placerade barn ska återvända till sina biologiska föräldrar 
så snart som möjligt. För en del barn blir dock tillvaron osäker vid hemkomsten och 
återplacering sker inom kort. Upprepade placeringar är en anledning till att barn har 
svårt att skapa långvariga känslomässiga relationer under uppväxten. Att klara steget ut 
i vuxenlivet från familjehemsvården kräver en stabil relation till en nära vuxen. Det är 
inte ovanligt att unga vuxna som tidigare bott i familjehem under uppväxten känner en 
besvikelse gentemot sina biologiska föräldrar. En stor andel har dessutom bara en eller 
ingen biologisk förälder kvar i livet. Studier visar också att socialtjänsten tar liten hänsyn 
i planeringen till varaktigheten i relationen mellan barn och familjehem. Syftet är att 
undersöka placerade barns egna berättelser om familjetillhörighet. Ett övergripande syfte 
är att förbättra kunskapsunderlaget vid planering och beslut inom familjehemsvården samt 
att utforska alternativa metoder vid barnsamtal. 
SARA LARSSON, GÖTEBORGS STAD & GÖTEBORGS UNIVERSITET
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Att flytta till ett äldreboende är ett stort steg i livet. Vissa personer har flyttat flera gånger 
tidigare medan andra bor kvar i sitt föräldrahem när de företar sig denna flytt. Vissa har 
övertalats att de måste flytta andra har själva klart för sig att de vill flytta och var de vill 
bo. Utifrån detta är frågan hur den äldre individen upplever den tiden från att en lägenhet 
erbjuds till dess att hen har flyttat in. Jag vill undersöka de emotionella, relationella och 
praktiska dimensionerna för individen. Syftet med undersökningen är att förstå hur den 
äldre individen upplever den snabba inflyttningsprocessen. Förhoppningsvis leder denna 
undersökning till att bredda kunskapen om de äldre som dagligen genomgår denna process 
till något av de ca 88 000 SÄBO lägenheter som finns i Sveriges kommuner.
LINDA ARVIDSSON, MALMÖ STAD & LUNDS UNIVERSITET

DAGS ATT FLYTTA!  
EN STUDIE OM ÄLDRES UPPLEVELSE AV ATT FLYTTA TILL SÄRSKILT BOENDE

BARNS DELAKTIGHET OCH INFLYTANDE  
I SAMBAND MED PLACERING I FAMILJEHEM

Att som barn bli placerad i familjehem är en av de mest genomgripande samhällsåtgärdena 
som finns. Att bli placerad i familjehem innebär för en del barn en kortare vistelse i ett 
familjehem. För andra barn kan det handla om att vara placerad under betydligt längre 
tid, ibland under hela uppväxten. Även om en placering oftast bistår med stöd och skydd 
finns risker. Fallet med den treåriga flickan Lilla Hjärtat i Norrköping är ett exempel. I den 
mediala debatten har den och flera liknande händelser resulterat i höjda röster om behovet 
av ökad trygghet för barn som är placerade i familjehem. Fokus för den här studien är 
vad barnen själva har att säga om möjlighet till inflytande och att kunna påverka i frågor 
som handlar om dem själva vid placering i familjehem. En utgångspunkt i studien är att 
organisatoriska faktorer kan påverka förutsättningarna för barns inflytande. 
HELÉNE HARDENSTEDT, KARLSKRONA KOMMUN & LUNDS UNIVERSITET

BRUKARMAKT OCH SJÄLVBESTÄMMANDE PÅ LSS-BOENDE
Missförhållanden vid LSS-boenden har de senaste åren uppmärksammats runt om i 
Sverige. Både brukare, personal och anhöriga uttrycker att vardagslivet för brukare på 
boenden inom LSS inte lever upp till målen om brukarnas möjlighet till självbestämmande, 
delaktighet samt jämlika och jämställda levnadsvillkor. Även om det finns kritik gällande 
brister i stöd, service och bemötande arbetar många kommuner med omstrukturering 
av personalens arbetssätt vid LSSboenden. Frågan är vilken betydelse detta har för att 
komma tillrätta med de brister som påtalas? Det är väsentligt att undersöka hur den 
personal som arbetar närmast brukaren i boendet resonerar och arbetar kring brukarnas 
självbestämmande och av central betydelse för att forskningen kritiskt ska kunna synliggöra 
hur samhället kan minska förekomsten missförhållanden i framtiden.  
SOFIA BERGHOLTZ, MALMÖ STAD  & MALMÖ UNIVERSITET
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FORSKNINGSPROJEKT 

2021

Den organiserade gängkriminaliteten har fått en utbredd plats i samhällsdebatten. 
Det nuvarande nyhetsflödet är präglat av en rapportering om skjutningar kopplade till 
kriminella miljöer och frågor som berör våldsutvecklingen. I debatten om åtgärder och 
grepp mot gängkriminalitet uttrycks rekrytering av nya medlemmar till gängen vara ett av 
de betydande problemen att få stopp på. För att kunna arbeta med att förhindra det som 
omnämns som rekrytering kan det anses angeläget att förstå mer om hur inslussning eller 
inträdet i en kriminell organisering kan gå till. Det finns ett behov av att förstå mer om 
perspektiven från personerna som det berör. Denna studie avser studera ungdomar som 
är eller har varit delaktiga i grupperingar med koppling till en organiserad kriminalitet. 
Syftet med studien är att nå en djupare förståelse om betydande faktorer under processer 
in i en organiserad brottslighet. Fokus ligger bland annat på relationernas betydelse och 
förhållandet till omgivande insatser. Studien kommer att intervjua unga som har eller har 
haft egen erfarenhet av ett deltagande.undersökas. 
LOUISE HELLGREN, GÖTEBORGS STAD & GÖTEBORGS UNIVERSITET

UNGDOMARS BERÄTTELSER OM PROCESSER 
IN I EN ORGANISERAD FORM AV KRIMINALITET

Hemlöshet är ett stort samhällsproblem i Sverige idag och många människor står utanför 
den ordinarie bostadsmarknaden. I diskussionen kring orsaker till och åtgärder mot 
hemlöshet så hamnar ofta fokus på antingen en individnivå eller en samhällsnivå. Ett 
perspektiv som saknas är det långsiktiga perspektivet på hur vägar in i och ut ur hemlöshet 
kan se ut. Studien avser kvalitativa intervjuer med personer som befinner sig i en hemlös 
livssituation samt fokusgruppsintervjuer med personal på sociala boenden för personer 
som saknar bostad. Forskningen kommer att vara medskapande genom ett samarbete med 
personer som har egen erfarenhet av hemlöshet. Förhoppningen är att denna studie ska 
leda till en fördjupad kunskap kring situationen för personer med erfarenhet av hemlöshet 
och därmed till incitament för en förbättrad praktik. Vidare kommer kunskaper från den 
medskapande delen av projektet att kunna leda till en utveckling av arbetet med inkludering 
och tillgänglighet i socialtjänsten.  
LINA WALLBERG, GÖTEBORGS STAD & GÖTEBORGS UNIVERSITET

BERÄTTELSER OM HEMLÖSHET – OM VÄGAR IN I OCH UT UR HEMLÖSHET
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RÄTTEN TILL BOSTAD – OM BOSTADSMARKNADENS UTELÅSNINGSMEKANISMER
Hemlöshet är ett socialt problem som har funnits genom historien. Hemlöshet förknippas ofta 
med ensamma män i medelåldern med en missbruksproblematik. Däremot sedan 1990 - talet 
har det börjats talas om en ny form av hemlöshet i Norden där är allt fler kvinnor, barnfamiljer 
och nyanlända blir hemlösa. Idag befinner vi oss i ett läge där vi byggt upp ett komplext system 
av insatser som stundtals är svåra att överblicka. Där främst två metoder dominerar, nämligen 
bostad först och boendetrappan. Människor som befinner sig inom bostadstrappan och bostad 
först har svårigheter att komma in på arbetsmarknaden och att arbeta heltid vilket i sin tur skapar 
inlåsningseffekter och sällan leder till egna bostäder. Detta kan delvis förklaras av att målgrupperna 
för hemlöshetsinsatserna har breddats, men även att komplexiteten i problematiken i många 
fall ökat. Detta projekt kommer undersöka hur socialtjänsten och allmännyttan arbetar med att 
människor inom bostad först och boendetrappan för att bli självförsörjande. 
AMANDA BÖRJESON-HEDMAN, HELSINGBORGSHEM & LUNDS UNIVERSITET

VÅLD I NÄRA RELATION – RISKFAKTORER FÖR UTÖVANDE

Våld i nära relation är ett samhällsproblem som skapar mycket. Socialtjänsten är en instans i 
samhället som har ett stort ansvar för att hjälpa de familjer där våldet förekommer och har utöver 
att bistå med hjälp i den akuta fasen även ett ansvar för att arbeta förebyggande mot våldet på olika 
samhällsnivåer. För att kunna arbeta förebyggande behövs dock kunskap om vilka riskfaktorer 
som finns för att utöva våld i nära relation, detta för att kunna rikta arbetet mot rätt håll.Detta 
forskningsprojekt syftar till att undersöka hur forskning gällande riskfaktorer för våldsutövande 
ser ut samt att sammanställa den forskning som finns utifrån en kategorisering av olika slags 
riskfaktorer. Vidare är syftet att undersöka hur socialsekreterare använder riskfaktorer för 
våldsutövande i bedömningen av risk för utövande av våld i nära relation. Forskningsprojektet 
kommer att genomföras genom en litteraturstudie samt genom experimentella vinjetter - en metod 
som kan användas för att studera bedömningar. 
LISA NORÉN, HELSINGBORGS STAD & LUNDS UNIVERSITET

SERVICEINSATSER SOM FÖREBYGGANDE ARBETE
Studiens övergripande fokus handlar om hanteringen av hinder och motsättningar vid 
förändringsarbete i riktning mot en mer förebyggande socialtjänst. Forskning om så kallade 
människobehandlande organisationer har ofta kunnat konstatera att det finns en skillnad mellan 
hur en verksamhet talar om och formulerar en policyutveckling och dess faktiska innehåll. Med den 
ingången kommer denna studie att undersöka de eventuella skillnader och spänningar som kan 
uppstå mellan idé och praktik, samt hur de kan förstås och förklaras. Som en del av studien kommer 
en programteori att tas fram, tillsammans med yrkesverksamma, gällande de aktuella insatserna. 
Med programteorin som grund kommer fördjupande frågor ställas gällande exempelvis vad 
insatserna ska förebygga, hur detta görs och för vem de görs tillgängliga. 
SANNA HALLGREN, KALMAR KOMMUN & LINNÈUNIVERSITETET
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BARNS RÄTT TILL BÅDE SKYDD OCH KONTAKT – HUR VÅRDNADSHAVARE FÖRSTÅR 

OCH HANTERAR  RÅD OCH INSTRUKTIONER I EN BARNAVÅRDSUTREDNING
Barn har rätt till kontakt med båda sina föräldrar, men också att skyddas från kontakt som riskerar 
att skada deras hälsa. Många barnavårdsutredningar handlar om att utreda barnets behov av att 
skyddas från en av sina vårdnadshavare, vilket aktualiserar frågan om barnets fortsatta kontakt med 
den föräldern. I detta framträder ett spänningsfält mellan rättigheterna ”skydd” och ”kontakt”, vilket 
såväl socialsekreterare som vårdnadshavare ställs att bedöma och hantera. I barnavårdsutredningar 
väcks därmed frågor om vårdnad, boende och umgänge. Socialsekreterare som utreder barns 
behov av skydd gör fortlöpande avvägningar och bedömningar, som kommuniceras med barnets 
vårdnadshavare under olika delar av utredningsprocessen. Studien avser att undersöka hur 
vårdnadshavare uppfattar och förstår information och instruktioner från socialsekreterare samt vad 
de som vårdnadshavare förväntas göra för att ta sitt ansvar för barnets rätt till skydd och kontakt. 
Studien hoppas även kunna omfatta hur vårdnadshavare agerat gällande vårdnad, boende och 
umgänge. EMMA RINDESKOG, LUDVIKA KOMMUN & MALMÖ UNIVERSITET

VILKEN BETYDELSE HAR DET ATT JAG ÄR JAG?  OM SKOLANS 
OROSANMÄLNINGAR TILL SOCIALTJÄNSTEN DÅ ORO FINNS OM ATT 
ETT BARN FAR ILLA ELLER RISKERAR ATT FARA ILLA
För att barn ska utvecklas adekvat och må bra behöver barnet växa upp med trygga relationer, under 
trygga former och få omvårdnad. En förutsättning för att alla barn ska få möjlighet att må så bra som 
möjligt är att de barn som behöver stöd och hjälp behöver synliggöras. Alla som i sitt arbete möter 
barn är skyldiga att anmäla till socialtjänsten då de misstänker att ett barn riskerar att fara illa. I min 
planerade studie intresserar jag mig för de orosanmälningar skolpersonal gör till socialtjänsten när 
skolpersonal misstänker att barn far illa/riskerar att fara illa. Mer specifikt önskar jag rikta fokus mot 
vilken betydelse elevens och föräldrarnas kön, etnicitet och klass har då skola gör alternativt inte gör 
orosanmälan till socialtjänsten. Förenklat utryckt, vilken betydelse tillskriver skolpersonal elevens 
och hens föräldrars kön, klass och etnicitet då skolpersonal blir orolig alternativt inte orolig för ett 
barn? Skolans orosanmälningar till socialtjänsten är ett område där det finns kunskapsluckor och 
som ännu har många frågor att besvara.  
MARTINA JENSEN, VÄXJÖ KOMMUN & LINNÈUNIVERSITETET

VEM BRYR SIG OM MENINGEN MED LIVET? EN STUDIE OM  
EXISTENTIELLA LIVSVILLKOR  OCH HVB-PLACERADE UNGDOMAR
Denna studie syftar till att tolka hur ungdomar som är placerade på hem för vård eller 
boende (HVB) beskriver och förstår sina liv med fokus på existentiella frågor. Hur 
ungdomar bearbetar frågor om meningen med livet, ensamhet, frihet och döden påverkar 
deras identitetsutveckling och psykiska hälsa. Hur HVB-placerade ungdomar uttrycker 
existentiella frågor och på vilket sätt det hanteras av personal är dock relativt okänt ur ett 
forsknings-perspektiv.Förhoppningen är att studien ska bidra till en bättre förståelse av 
dessa frågors betydelse i arbetet med placerade ungdomar. 
JOHAN ASSARSSON, LUNDS KOMMUN & LUNDS UNIVERSITET
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I den här studien är avsikten att undersöka äldreomsorgens praxis vad gäller alternativ 
kommunikation, där kommunikativa svårigheter kan uppstå mellan brukare och personal. 
Målet är att få kunskap om hur personal och brukare använder och upplever alternativa 
kommunikationsmetoder och -verktyg inom äldreomsorgen, och om dessa upplevs 
möjliggöra delaktighet och självbestämmande. 
DANA HAGSTRÖM,  HUDDINGE KOMMUN & MALMÖ UNIVERSITET

ALTERNATIV KOMMUNIKATION INOM ÄLDREOMSORGEN

PERSPEKTIV FRÅN SYSKON  – OM UPPLEVELSER AV ATT VARA SYSKON TILL 

BARN SOM HAR INSATSEN PERSONLIG ASSISTANS
När ett barn växer upp tillsammans med ett syskon som har en funktionsnedsättning 
innebär det en tillvaro med utmaningar. En funktionsnedsättning kan ha till följd att det 
behövs praktiska hjälpinsatser i hemmet. En sådan insats är personlig assistans som är både 
omfattande, integritetsnära och vanligen utförs av utbildad personal, alternativt föräldrar. 
Personlig assistans är således en insats som inte endast påverkar barnet som är beviljad 
stödet utan innebär en omställning för hela familjen. Tidigare forskning visar på att barn 
som är anhöriga inom socialtjänsten ofta tar ett stort ansvar inom familjen och att deras 
behov tenderar att hamna i skymundan. Härigenom grundar sig mitt forskningsintresse 
där syskons berättelser står i fokus. Genom kvalitativa intervjuer, är förhoppningen att lyfta 
fram syskon till barn med funktionsnedsättningar och deras upplevelser av sin vardag och 
sitt syskonskap, samt deras känsla av delaktighet kopplat till insatsen personlig assistans. 
Syftet med det aktuella forskningsprojektet är att bidra till fördjupad kunskap för att 
kunna bemöta och tillgodose behoven som finns hos syskon till de barn som är föremål för 
Socialtjänstens insatser och integrera deras upplevelser i utredningsprocesserna. 
ULRIKA LILJA, GÖTEBORGS STAD & GÖTEBORGS UNIVERSITET

BARNS VÄLBEFINNANDE OCH DELAKTIGHET 

 I SOCIALTJÄNSTENS  TIDIGA SAMORDNADE INSATSER
Studier visar på barn och ungas bristande delaktighet kring beslut och insatser samt att delaktighet 
är svårt att införliva i det sociala arbetets praktik. Parallellt med diskussioner avseende barns 
delaktighet står tidiga och samordnade insatser alltmer i fokus där samverkan mellan olika 
instanser betonas för att förebygga ohälsa och social problematik. Men även för att främja barns 
välbefinnande. Forskning visar att välbefinnande är ett svårdefinierat begrepp som riskerar förmedla 
en förenklad förståelse av barns upplevelse av välbefinnande som snarare bygger på vuxnas bilder 
än barnens egna. Syftet med min studie är att, med stöd av en medskapande forskningsdesign, lyfta 
fram barns förståelser av välbefinnande samt hur detta kan sättas i relation till tidiga samordnade 
insatser. Tanken är att en medskapande kunskapsprocess kan stödja en gemensam förståelse av 
välbefinnande och tidiga samordnade insatser för barn, familjer och professionella. Men även 
att detta kan motverka en alltför stark konsensus mellan professionella där barn och familjers 
upplevelsevärld riskeras att tappas bort. 
LOUISE ERIKSSON, VÄXJÖ KOMMUN & LINNÈUNIVERSITETET
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FORSKARSKOLANS

DOKTORANDER ANTAGNA 2019
fr. vänster, Sara Malmberg (Lika 
Pedagogisk Utveckling AB, LU), 
Maria Grönte (Staffanstorp, 
MAU), Kristin Arve (Lund, LU), 
Maria Svensson (Lund, LU), 
Lejla Mesinovic (Göteborg, GU), 
Kerstin Tingberg (Göteborg, GU), 
Annette Fridström (Svenljunga, 
GU), Christina Evaldsson 
(Jönköping, LNU), Petra 
Höglund (Växjö, LNU), Annica 
Markström (Malmö, MAU).

FORSKARSKOLANS
DOKTORANDER

FORSKARSKOLANS

DOKTORANDER ANTAGNA 2020
fr. vänster, Sofia Bergholtz 
(Malmö. MAU), Anna Hart 
(Malmö, MAU), Robin Björkas 
(Gotland, MAU), Linda 
Arvidsson (Malmö, LU), Sara 
Larsson (Göteborg, GU), Helene 
Hardenstedt (Karlskrona, LU), 
Sara Zoric (Nybro, LNU), Linda 
Erlandsson (Kalmar, LNU

FORSKARSKOLANS

DOKTORANDER ANTAGNA 2021
Fr. vänster. Lina Wallberg 
(Göteborg, GU), Louise Hellgren 
(Göteborg, GU), Martina 
Jensen (Växjö, LNU), Louise 
Eriksson (Växjö, LNU), Malin 
Björk (Malmö, MAU), Dana 
Hagström (Huddinge, MAU), 
Lisa Norén (Helsingborg, LU), 
Johan Assarsson (Lund), LU, 
Amanda Börjeson-Hedman 
(Helsingborgshem, LU), Sanna 
Hallgren (Kalmar, LNU), 
Ulrika Lilja (Göteborg, LU). 
Frånvarande: Emma Rindeskog 
(Ludvika, MAU)
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KONFERENS 2022
FORSKARSKOLAN SKA VERKA SOM ETT NAV FÖR UTVECKLING och spridning av 
tvärvetenskaplig välfärdsforskning i Sverige, med stark anknytning till akademin och 
den intresserade publiken. En del i att tillgängliggöra den kunskap som forskarskolan 
kommer att producera är att arrangera en årlig nationell konferens, FOKUS: FORSKNING I 

SOCIALTJÄNSTEN, för socialtjänsten och andra organisationer som verkar inom området. 
Under konferensen ska forskarskolans doktorander presentera sina erfarenheter och  
resultat tillsammans med inbjudna talare som presenterar och diskuterar olika områden 
och perspektiv på socialt arbete.

FORSKARSKOLANS TREDJE KONFERENS gick av stapeln den 9 februari 2022. Dagens 
tema var etik i socialt arbete och innehöll även presentationer från forskarskolans 
doktorander om de pågående forskningsprojekten inom barn, unga och familj. Tanken var 
att genomföra konferensen på plats i Växjö men fick med kort varsel ställas om till digital på 
grund av pandemins utveckling.

Antal anmälda till var ungefär 500 personer och under själva konferensen deltog totalt 
cirka 300 personer. Anledningen till att antal anmälda skiljer sig så pass mycket från det 
faktiska antal deltagare beror säkerligen på att det var en digital konferens samt att det var 
kostnadsfritt att anmäla sig. Av de som anmält sig till konferensen så kom cirka 60 % från 
kommunal verksamhet, cirka 25 % från universitet och resterande 15 % fördelat på FoU, 
privata bolag, regionala samt statliga myndigheter.

Under dagen var även en digital postervisning öppen med posters om forskarskolans 
pågående forskningsprojekt inom forskarskolan. Postervisningen och presentationerna 
från dagen finns att se forskarskolanfys.se.

http://forskarskolanfys.se.
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ORDMOLNET NEDAN  representerar de presentationer och samtal som fördes under dagen 
genom återkommande nyckelord och begrepp.

KURSER
DEN SISTA OMGÅNGEN  av forskarskolans introduktionskurs samt metodkurser har 
genomförts under året. Trots fortsatt påverkan av pandemin har vi lyckats genomföra alla 
kurser till stor del på plats, med möjlighet till digitalt deltagande vid behov. 

Drygt hälften av doktoranderna har svarat på kursutvärderingarna. Omdömena gällande 
kurserna är generellt goda men med ett antal kommentarer som rör bl.a. olyckliga 
överlappningar emellan olika kurser och kursmoment samt alltför intensiva internatdagar. 
Kursdeltagarnas förkunskaper har likt tidigare år varierat, vilket medfört skilda möjligheter till 
att tillgodogöra sig kursernas innehåll. Lärarna har själva uttryckt svårigheter med att utforma 
och anpassa kurser under pandemin. Detta var sista omgången för forskarskolans kurser. 
Erfarenheter från kurserna samt återkopplingen från doktoranderna som givits i samband med 
alla kurser kommer att tas med inför utvecklingen av liknande kurser framöver.
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REGIONALA GRUPPER 
FÖR SAMVERKAN MELLAN 
SOCIALTJÄNST OCH 
UNIVERSITET

PANDEMINS PÅVERKAN PÅ 
FORSKARSKOLAN
DET HAR TAGIT BÅDE TID OCH KRAFT att kontinuerligt ställa in och ställa om. Utöver att 
kurser och arrangemang fått ställas om till digital form har enskilda doktorander påverkats 
på olika sätt av pandemin. Det har varit svårare att samla empiri till studier och det har 
för en del varit större belastning på arbetet i socialtjänsten. Sådana problem har fått lösas 
kontinuerligt och individuellt med lärosäte och arbetsplats. 

I OLIKA KONSTELLATIONER har regionala grupper för samverkan mötts under året, 
bland annat under forskarskolans internat i oktober. För Malmö- och Lunds universitet 
har en grupp tillsammans med deltagande kommuner i Skåne upprättats och målet 
är att träffas 1–2 gånger per år. På Linnéuniversitetet finns sedan tidigare upprättade 
samverkansstrukturer inom Småland så där har det i nuläget inte funnits skäl till att 
upprätta en FYS-specifik grupp. Efter Göteborgs Stad stora omorganisering är nu nya chefer 
och arbetsplatsrepresentanter på plats och en regional samverkansgrupp har upprättats och 
träffats.

I forskarskolan finns även ett antal kommuner och verksamheter som är ensamma i sin 
region. Forskarskolan har särskild uppmärksamhet på dessa och arbetar lite olika i varje 
enskilt fall, för att doktoranden, FYS och socialtjänsten ska kunna knytas till befintliga lokala 
sammanhang med universitet och högskolor. 
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FORSKARSKOLAN PÅ NÄTET 
OCH I SOCIALA MEDIER
FORSKARSKOLAN HAR EN HEMSIDA SAMT FINNS PÅ FACEBOOK OCH LINKEDIN, 
varav de två förstnämnda är primära kanaler. Syftet med hemsidan är att tillhandahålla 
information om forskarskolan samt forskningsprojekten och innehåll i form av längre 
artiklar och nyheter. Facebooksidans flöde är mest inriktat på nyheter kring verksamheten 
och forskningsnyheter samt som marknadsföringskanal inför den årliga konferensen. 
LinkedIn används som marknadsföringsverktyg inför konferensen. I skrivande stund har 
Facebooksidan 834 följare, en ökning från 703 förra året. Facebooksidan följs till 84 % av 
kvinnor och resterande del av män och domineras av följare från Stockholm, Malmö och 
Göteborg (10 % vardera), därefter kommer Lund på strax över 3 %.

Aktiviteten har minskat på Facebook under året, vilket är förståeligt med tanke på att 
rekryteringsarbetet nu är över. Hemsidan har det senaste året haft cirka 5000 unika 
besökare från Sverige. Likt tidigare år ökar besökarantalet kraftigt i samband inför och efter 
den årliga konferensen.

NYHETSINLÄGG

Forskarskolan möts (30 november) 
Socialtjänst, vetenskap och beprövad erfarenhet – hur då?  (21 december) 
Att (åter)skapa familj (8 mars)

NYHETSBREV

Forskarskolans nyhetsbrev #6
Forskarskolans nyhetsbrev #7
Forskarskolans nyhetsbrev #8
Forskarskolans nyhetsbrev #9

FORSKARSKOLANS HEMSIDA

forskarskolanfys.se

FORSKARSKOLANS DOKUMENT

forskarskolanfys.se/box

https://forskarskolanfys.se/2021/11/30/forskarskolan-mots/
https://forskarskolanfys.se/2021/12/21/socialtjanst-vetenskap-och-beprovad-erfarenhet-hur-da/
https://forskarskolanfys.se/2022/03/08/att-aterskapa-familj/
https://mailchi.mp/b2a1706bf80a/forskarskolans-nyhetsbrev-4205353?e=[UNIQID]
https://mailchi.mp/6c8a3f4f68c3/forskarskolans-nyhetsbrev-7
https://mailchi.mp/0349b42eea95/forskarskolans-nyhetsbrev-5144933
https://mailchi.mp/1869fb4d122b/forskarskolans-nyhetsbrev-9?e=[UNIQID]
http://forskarskolanfys.se
http://forskarskolanfys.se/box
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FORSKARSKOLAN FRAMÖVER
MED AVKLARAT REKRYTERINGSARBETE av yrkesverksamma i socialtjänsten och 
en nu fulltalig forskarskola, totalt bestående av ÖVER 100 PERSONER (doktorander, 
handledare, arbetsplatsrepresentanter, styrgrupp, professionsråd samt vetenskapsråd) 
har vi gått in i en ny fas. Den nya fasen innebär framförallt ett större och vidareutvecklat 
fokus på FORSKNINGSKOMMUNIKATION och KUNSKAPSCIRKULATION mellan 
socialtjänst och universitet. Detta arbete påbörjades så smått redan under det gångna 
året, bland annat genom något som vi valt att kalla för TVÅSTEGSRAKETEN och som 
handlar om kommunikation och kunskapscirkulation. Steg 1 innebär en introduktion 
till forskningskommunikation. Steg 2 innebär stöd för kunskapscirkulation samt 
FORTSATT SAMVERKAN OCH KUNSKAPSUTBYTE med lärosäten även efter avslutad 
forskarutbildning.

Fortsatt kommer den STRATEGISKA FORSKNINGSKOMMUNIKATIONEN att ta sig i 
uttryck genom en uppdaterad hemsida och en separat upprättad kommunikationsplan 
för forskarskolan. Därtill kommer doktorandernas forskningsresultat spridas genom 
populärvetenskaplig produktion i form av ARTIKLAR, PODCAST OCH KORTA FILMER. 
Forskarskolans doktorander introduceras och tränas i forskningskommunikation och 
PRESENTATIONSTEKNIK. För att underlätta kunskapsutbytet med olika aktörer genomförs 
2022–23 ett ambassadörsprojekt för förbättrad förståelse för SYNEN PÅ KUNSKAP 
inom socialtjänstens område. Inför sitt sista år i forskarskolan har den första kullen 
doktorander tillsammans med arbetsplatsrepresentanter en FRAMTIDSVERKSTAD. 
Där ska gemensamma och individuella planer för FORTSÄTTNINGEN EFTER 

FORSKARSKOLAN ta form.  Den efterföljande doktorandkullen kommer tillsammans med 
arbetsplatsrepresentanterna och handledarna att introduceras till tvåstegsraketen. 

En FUNGERANDE SAMVERKAN är en förutsättning för lyckad KUNSKAPSCIRKULATION, 
därför kommer fokus fortsatt också att ligga i att stärka de befintliga SAMVERKANS-

STRUKTURERNA. Under året kommer vi även att tydligare visa grundtankar och strukturer 
i FYS, eftersom intresse för den MODELL vi arbetar med har visats från flera håll. Såväl 
hos andra lärosäten som FoU-miljöer och socialtjänst. Förutom dessa övergripande 
fokusområden kommer kommande år bjuda på andra KUNSKAPSFRÄMJANDE 

AKTIVITETER, vilka listas under rubrikerna på nästa sida. 
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KOMMANDE FÖRELÄSNINGAR, 
MÖTEN, SEMINARIUM  
OCH WORKSHOPS 
Utöver det som sker inom ramen för de större arrangemang som hålls under läsåret 
2022–23, såsom FYS årliga internat och konferens, erbjuds föreläsningar, seminarium och 
workshops både för hela forskarskolan samt för enskilda årskullar. Doktoranderna har även 
enskilda inplanerade seminarium för sina respektive forskningsprojekt, information om 
dessa finns på forskarskolanfys.se.
 
ÖPPNA FÖRELÄSNINGAR INOM KUNSKAPSKURSEN

I september startar kursen KUNSKAPSPRODUKTION OCH KUNSKAPSANVÄNDNING 

- POLITIK, PERSPEKTIV OCH PRAKTIK I SOCIALT ARBETE som erbjuds av nationella 
forskarskolan i socialt arbete (RSSW) och FYS. Kursen vilar på tre olika teman: 
forskningsinitierad kunskapsutveckling, den praktiknära kunskapsutvecklingen och 
forskarstött utvecklingsarbete. Kursen erbjuder ett antal öppna föreläsningar för alla 
medverkande i forskarskolan, vilka listas nedan. 

FORSKNINGSINITIERAD KUNSKAPSUTVECKLING

KAMPEN OM KUNSKAP I SOCIALT ARBETE

Sune Sunesson, Lunds universitet
9 september kl. 10-12

DEN EVIDENSBASERADE PRAKTIKENS FRAMVÄXT, IDÉER OCH UTGÅNGSPUNKT

Morten Sager, Göteborgs universitet
23 september kl. 10-12

VÄGEN FRAMÅT FÖR EN KUNSKAPSBASERAD PRAKTIK I SOCIALT ARBETE

Tommy Lundström, Stockholms universitet
4 november kl. 10-12

http://forskarskolanfys.se
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DEN PRAKTIKNÄRA KUNSKAPSUTVECKLINGEN

ATT GE RÄTT INSATS, NÅ RÄTT PERSON I RÄTT TID – STÖD TILL BÄTTRE 

KUNSKAPSANVÄNDNING FÖR BEDÖMNING OCH BESLUT INOM SOCIALTJÄNSTEN

Ulrika von Thiele Schwarz, Karolinska institutet
9 december kl. 10-12

HUR KAN FORSKNING BIDRA TILL ÖKAD NYTTA

FÖR BRUKARE AV VÄLFÄRDSTJÄNSTER?

Åsa Hedberg Rundgren, Äldrecentrum Stockholm
10 februari kl. 10-12
 
FORSKARSTÖTT UTVECKLINGSARBETE

SAMPRODUKTION, OCH STÄLLNINGSTAGANDEN KRING KUNSKAPSUTVECKLING 

FÖR ETT OFFENSIVT SOCIALT ARBETE

Anna Gupta, University of London
10 mars kl. 10-12

IMPLEMENTERING - EN NYCKELFRÅGA I UTVECKLINGSARBETE

Urban Markström, Umeå universitet
31 mars kl. 10-12

BRUKARENS ROLL FÖR UTVECKLING AV PRAKTIK OCH KUNSKAP I SOCIALT ARBETE

Verner Denvall, Lunds universitet
14 april kl. 10-12

All information om föreläsningarna hittas även på forskarskolanfys.se. 
Kontakta forskarskolans koordinator (sofia.rydh@soch.lu.se) vid frågor. 

mailto:sofia.rydh%40soch.lu.se?subject=
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FORSKARSKOLANS DAG OCH INTERNAT

DEN 19 OKTOBER 2022 samlas hela forskarskolan för att prata kring gemensamma frågor 
som rör kunskapsutveckling och kunskapscirkulation mellan socialtjänst och universitet. 
Årets övergripande tema är brukarmedverkan. Forskarskolans internat pågår totalt tre 
dagar (18-20 oktober), de extra två dagarna endast för doktoranderna och styrgruppen.

FOKUS: FORSKNING I SOCIALTJÄNSTEN 2023

DEN 8 MARS 2023 I VÄXJÖ är det återigen dags för den årliga konferensen som erbjuder 
utbyte mellan socialtjänst och universitet och vi ser mycket fram emot att förhoppningsvis 
äntligen kunna mötas fysiskt. Temat för årets konferens är satt till DEN KUNSKAPANDE 

ARBETSPLATSEN och under hösten kommer konferensprogrammet att planeras men klart 
redan nu är att mycket utrymme kommer att ges till forskarskolans doktorander.

FRAMTIDSVERKSTAD (FÖR FYS-19)

Syftet med framtidsverkstaden är att ge ett sammanhang för att diskutera hur framtiden 
kan se ut när nuvarande doktorander i forskarskolan (som startade 2019), om 1-1,5 år 
är klar med forskarutbildning och forskningsprojekt och därmed åter i fullt arbete. 
Framtidsverkstaden involverar doktoranderna och deras arbetsplatsrepresentanter 
 och rör följande frågor 
• Hur ska socialtjänsten ta till vara på den resurs som då finns? 
• Vilken roll kan personen med sin färska forskningskunskap få i 
  organisationen och i det löpande arbetet?

Framtidsverkstaden kommer att erbjudas årligen för respektive årskull. 

KOMMUNIKATIONSWORKSHOP (FÖR FYS-20)

Forskarskolan bjuder under året in till två workshops som rör kommunikation, den första 
under forskarskolans dag i oktober. Den efterföljande workshopen genomförs digitalt under 
våren 2023. Dessa workshops behandlar förutsättningar och möjligheter för att sprida 
forskning i socialtjänsten och kunskapscirkulation mellan socialtjänst och universitet.
Workshopen kommer att erbjudas årligen för respektive årskull. 

KONFERENSER

Forskarskolan kommer på olika sätt att medverka vid följande konferenser.  
Fler konferenser kan tillkomma under året. 
• Socionomdagarna
• Socialchefsdagarna
• NaPSA
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UPPFÖLJNING
I förra årets verksamhetsbeskrivning anges att uppföljning ska ske inom samverkan och 
former för utbyte universitet-socialtjänst, forskningskommunikation samt doktorandernas 
första resultat. 

SAMVERKAN

Vi inledde året med att forskarskolan träffades i Falkenberg i oktober för att nätverka 
och samtala om gemensamma frågor. I samband med detta startade även arbetet 
med kommunikationsplanen för FYS-19, ett av momenten som ingår i den generiska 
kursen. Inom ramen för det momentet har föreståndare Lars Plantin tillsammans med 
kommunikatör Sofia Rydh träffat både doktorander och arbetsplatsrepresentanter för 
att prata om kunskapscirkulation mellan socialtjänst och universitet. Forskarskolans 
lärosätesrepresentanter har upprättat samt bjudit in till regionala samverkansträffar 
och dessa har även träffats under internatet i oktober. Vi har även blivit kontaktade av 
andra högskolor som är intresserade av att starta upp och utveckla liknande verksamhet, 
något som är i linje med den ursprungliga tanken inom FYS med att skapa en modell. På 
forskarskolans hemsida finns nu projektansökan och kursplaner uppladdade för den som är 
nyfiken på forskarskolans upplägg.

BRUKARSAMVERKAN

Samverkan med brukare och på vilket sätt forskarskolan ska arbeta med brukarinkludering 
är en fråga som har varit med sedan ansökan och starten och som också blivit försenad 
i och med pandemin. I maj 2022 träffade forskarskolans ledning ett brukarnätverk som 
sedan tidigare finns inom Socialhögskolan på Lunds universitet för att prata om tankar om 
samt erfarenheter från att vara med i forskning. Ett uppföljningstillfälle med gruppen är 
planerad till i vår och under höstens internat är det övergripande temat brukarmedverkan. 

FORSKNINGSKOMMUNIKATION

Under året har fokus på forskningskommunikation legat på utbildning i ämnet. 
Doktorander (FYS-19) har utbildats i kommunikation samt presentationsteknik och alla 
doktorander har utbildats i posterproduktion. Forskarskolans kommunikatör har gått 
kurser i populärvetenskap och Jesper Falkheimer, professor i strategisk kommunikation 
föreläste om forskningskommunikation under forskarskolans dag i Falkenberg under 
hösten. Forskarskolans egen konferens Fokus: forskning i socialtjänsten ses också som 
en del i arbetet med forskningskommunikation och att sprida forskning och intresse för 
forskning. Under årets digitala konferens presenterade den första omgången doktorander 
sin forskning som var mycket uppskattat av deltagarna.
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FORSKNINGSKOMMUNIKATION

Under året har forskarskolan också medverkat på Socionomdagarna och Socialchefsdagarna, 
både med seminarium och med monter där forskarskolans projekt presenteras. Arbetet 
med doktorandernas kommunikationsplaner, som också nämns under fokusområdet 
samverkan har fortgått under året. Broschyren presentera din forskning har tagits fram som 
ett led i att tydliggöra möjligheter för populärvetenskaplig publicering av forskningen inom 
forskarskolan.

DOKTORANDERNAS PRESENTATIONER OCH RESULTAT

Några av de doktorander som började i forskarskolan hösten 2019 har skickat in artiklar 
för publicering i vetenskapliga tidskrifter, men än så länge är inga forskningsresultat 
publicerade. De första publicerade resultaten räknas komma under 2023. Under året 
har forskarskolans doktorander deltagit och presenterat sin pågående forskning på både 
nationella och internationella vetenskapliga konferenser samt på forskarskolans egen 
konferens Fokus: forskning i socialtjänsten. Ett par av doktoranderna är också klara med 
sin kommunikationsplan och har genomfört sina planerade kommunikationsaktiviteter på 
respektive arbetsplats. 

UTMANINGAR  
MED TRE ÅR IN I FORSKARSKOLAN HAR HALVA PROJEKTTIDEN GÅTT och vissa 
utmaningar har under denna tid framträtt extra tydligt. Några har redan nämnts i den 
löpande texten i årets verksamhetsbeskrivning men listas också här för att ge en översikt av 
vad forskarskolan brottas med. 

LÅNGA VÄNTETIDER FÖR VETENSKAPLIG PUBLICERING

Vetenskaplig publicering är en del i forskarutbildningen. Som det ser ut idag så finns de 
flesta vetenskapliga publiceringsmöjligheterna i den internationella forskningsmiljön, 
vilket betyder att de vetenskapliga artiklarna ska skrivas på engelska. Flera av 
doktoranderna har uttryckt en önskan om att skriva på svenska, eftersom forskningen har 
sitt ursprung i och riktar sig till praktiken. Idag finns en svensk vetenskaplig tidskrift för 
socialt arbete (Socialvetenskaplig tidskrift). Som enda tidskrift är den populär vilket leder till 
långa väntetider för publicering. Forskarskolan och doktorandgruppen utforskar alternativa 
sätt för att publicera forskning på svenska, något som vi tror kommer gynna utbytet mellan 
socialtjänst och universitet.
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TVÅ HALVTIDER BLIR MER ÄN HELTID

Forskarskolans tänkta upplägg innebär 50 procent arbete i socialtjänsten och 50 procent 
forskning, med en individuell flexibilitet i exakt hur detta läggs upp. I verkligheten 
blir dessa två halvtider mer än heltid. Inom doktorandgruppen testas olika upplägg på 
uppdelning av arbetstid för att underlätta, men det är fortsatt svårt att få till en helt hållbar 
arbetssituation.

FÖRUTSÄTTNINGAR I SOCIALTJÄNSTEN

Socialtjänsten är en föränderlig verksamhet och det samarbete som forskarskolan innebär 
är en ny typ av åtagande för kommunerna/verksamheterna. Detta har bl.a. märkts i 
forskarskolan genom att arbetsplatsrepresentanter kontinuerligt byts ut, antingen på grund 
av omorganiseringar, för att personen i fråga byter tjänst, för att doktoranden byter tjänst 
eller att man helt enkelt inser att det finns en annan person inom verksamheten som är 
mer lämpad att representera verksamheten i forskarskolans sammanhang. Forskarskolan är 
helt införstådd i att varken vi eller socialtjänsten kan rå för många av dessa förutsättningar 
men reflekterar kring att dialog och ett längre förberedande arbete tillsammans med 
kommunerna innan forskarskolan startade upp hade varit att föredra.

SNARARE REGIONAL ÄN NATIONELL FORSKARSKOLA 

I utlysningen från Forte gällande uppdraget att driva forskarskola så var kravet att det 
skulle vara en nationell forskarskola med minst två ingående universitet. Som det ser ut 
idag så har vi en regional anknytning vad gäller våra fyra ingående lärosäten (Malmö, 
Lunds, Göteborgs universitet och Linnéuniversitetet i Växjö och Kalmar) och nationell 
representation från våra 15 kommuner, med stor tyngd på kommuner från regioner 
där forskarskolans lärosäten finns. Detta är något som varit en återkommande fråga för 
forskarskolan. Vi fortsätter att betona vikten av regional samverkan och att möjligheterna 
att fysiskt träffas, även om det är utmanande redan om det är idag, är otroligt viktiga 
för att skapa ett hållbart samarbete. Andra lärosäten och regioner har visat intresse för 
forskarskolans upplägg och vi är gärna med och utvecklar liknande satsningar i andra 
regioner.

UPPFÖLJNING AV ÅRET 22–23

Uppföljning av verksamhetsåret HT22-VT23 kommer att baseras på utvärderat resultat 
av det kommande årets strategiska fokusområden forskningskommunikation och 
kunskapscirkulation samt utvärderingar efter genomförda aktiviteter och kommer även 
att inkludera vad som publicerats och i vilka sammanhang forskning från forskarskolan 
presenterats.
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